

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계 환경관리과

부서: 환경관리과
 정책: 환경정책 참여기반 구축
 단위: 환경행정 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경관리과	12,074,216	12,760,368	△ 686,152
국	145,972		
지	1,728,000		
도	620,250		
군	9,579,994		
환경정책 참여기반 구축	3,499,636	2,355,754	1,143,882
지	1,728,000		
도	518,400		
군	1,253,236		
환경행정 추진	34,606	106,426	△ 71,820
환경개선부담금 부과·징수	32,606	64,426	△ 31,820
201 일반운영비	16,766	16,936	△ 170
01 사무관리비	16,766	16,936	△ 170
○ 환경개선부담금 부과고지서(OCR)인쇄 100원 * 60,000건 * 2회	12,000		
○ 환경개선부담금 납부 가상계좌 이용수수료 75원 * 595건 * 12월	536		
○ 환경개선부담금 간단e납부 이용수수료 80원 * 1,250건	100		
○ 환경행정 업무추진 급식 7,000원 * 5명 * 118일	4,130		
202 여비	15,840	17,160	△ 1,320
01 국내여비	15,840	17,160	△ 1,320
○ 환경관리담당 업무추진여비 22,000원 * 5명 * 12일 * 12월	15,840		
환경 시책사업 지원	2,000	42,000	△ 40,000
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○ 환경업무 추진 500,000원 * 4분기	2,000		
환경행정 주민참여 활성화	9,030	9,328	△ 298
환경보전활동	4,502	4,800	△ 298
201 일반운영비	3,200	3,400	△ 200
01 사무관리비	3,200	3,400	△ 200
○ 환경보전 안내 및 홍보물 제작 1,000원 * 500매	500		
○ 환경의 날 유공 표창패 제작 80,000원 * 10개	800		
○ 환경정화활동 물품구입	1,900		
- 피켓 30,000원 * 20매	600		
- 집게 등 소모품 구입 4,333원 * 100개 * 3종	1,300		
301 일반보상금	1,302	1,400	△ 98
09 행사실비보상금	1,302	1,400	△ 98

부서: 환경관리과
 정책: 환경정책 참여기반 구축
 단위: 환경행정 주민참여 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 환경정화활동 참가자 급식 7,000원 * 93명 * 2회	1,302		
환경보전 실천교육	4,528	4,528	0
201 일반운영비	4,168	4,168	0
01 사무관리비	4,168	4,168	0
○ 친환경교육 준비자 급식 7,000원 * 3명 * 8회	168		
○ 친환경 읍면 순회교육	4,000		
- EM원액 등 소모품 구입 10,000원 * 20명 * 8개읍면	1,600		
- 교재 제작 4,000원 * 20부 * 8개읍면	640		
- 교육 강사료 110,000원 * 2명 * 8개읍면	1,760		
301 일반보상금	360	360	0
09 행사실비보상금	360	360	0
○ 친환경교육 참석자 간식제공 3,000원 * 10명 * 8개읍면	240		
○ 칠곡의제21 추진위원회 회의참석자 간식제공 3,000원 * 20명 * 2회	120		
자연생태공원조성	2,000,000	620,000	1,380,000
지 도 군	1,000,000 300,000 700,000		
자연환경보전이용시설 설치사업	2,000,000	600,000	1,400,000
지 도 군	1,000,000 300,000 700,000		
403 자치단체등자본이전	2,000,000	600,000	1,400,000
지 도 군	1,000,000 300,000 700,000		
02 기관등에대한자본적대행사업비	2,000,000	600,000	1,400,000
○ 동명지 수변생태공원조성 2,000,000,000원 * 1식	2,000,000		
지 도 군	1,000,000 300,000 700,000		
생태하천복원사업	1,456,000	1,620,000	△ 164,000
지 도 군	728,000 218,400 509,600		
생태하천복원사업	1,456,000	1,620,000	△ 164,000
지 도 군	728,000 218,400 509,600		
401 시설비및부대비	1,456,000	1,620,000	△ 164,000
지	728,000		

부서: 환경관리과
 정책: 환경정책 참여기반 구축
 단위: 생태하천복원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	218,400		
	군	509,600		
01 시설비		1,450,777	1,614,168	△ 163,391
○ 동정천 생태하천복원 연장사업		1,450,777,000원 * 1식		
	지	728,000		
	도	218,400		
	군	504,377		
03 시설부대비		5,223	5,832	△ 609
○ 시설부대비		1,450,777,000원 * 0.36/100		
		5,223		
과적한 대기환경 조성		368,961	439,200	△ 70,239
	국	141,872		
	도	58,950		
	군	168,139		
대기질 개선과 공해관리		366,961	438,300	△ 71,339
	국	141,872		
	도	58,950		
	군	166,139		
환경민원업무 허가 및 신고수리		2,560	3,640	△ 1,080
201 일반운영비		2,560	3,640	△ 1,080
01 사무관리비		2,560	3,640	△ 1,080
○ 민원업무(허가,신고)추진 사무용품 구입		10,000원 * 3종 * 12월		
		360		
○ 허가증 및 신고필증 유인		400원 * 5종 * 25매 * 12월		
		600		
○ 환경 법령집 및 전문도서 구입		30,000원 * 10종 * 2권		
		600		
○ 허가증출력 프린트 토너구입		500,000원 * 2회		
		1,000		
대기배출업소 및 자동차배출가스 단속		29,596	33,748	△ 4,152
201 일반운영비		12,316	11,908	408
01 사무관리비		12,316	11,908	408
○ 불법(방치)투기 사업장폐기물 처리수수료		687,500원 * 8개읍면		
		5,500		
○ 불법투기 폐기물 현장확인 장비대(굴삭기)		450,000원 * 4건		
		1,800		
○ 배출업소 점검자(불법행위 야간단속 등) 급식		7,000원 * 6명 * 4회 * 12월		
		2,016		
○ 비디오단속(자동차배출가스) 카메라 소모품 구입		50,000원 * 2종 * 5개		
		500		
○ 대기오염도(먼지) 검사 및 각종민원 의뢰수수료		91,660원 * 2개소 * 12월		
		2,200		
○ 대기오염물질 시료검체 방진복 구입		100,000원 * 3명		
		300		
202 여비		17,280	21,840	△ 4,560
01 국내여비		17,280	21,840	△ 4,560

부서: 환경관리과
 정책: 쾌적한 대기환경 조성
 단위: 대기질 개선과 공해관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 대기관리담당 업무추진여비 20,000원 * 6명 * 12일 * 12월	17,280		
환경측정장비 검사 및 유지관리	3,900	4,100	△200
201 일반운영비	3,100	3,100	0
01 사무관리비	1,700	1,700	0
○ 소음측정기 정도검사 수수료 200,000원 * 2대 * 1회	400		
○ 자동차 배출가스 측정장비 수수료 300,000원 * 2대 * 1회	600		
○ 대기측정장비 정도검사 수수료 700,000원 * 1대 * 1회	700		
02 공공운영비	1,400	1,400	0
○ 대기측정장비 유지보수 500,000원 * 1대	500		
○ 자동차배출가스 측정장비 유지보수 250,000원 * 2대	500		
○ 소음측정기 등 유지보수 200,000원 * 2대	400		
206 재료비	800	1,000	△200
01 재료비	800	1,000	△200
○ 대기오염도, 소음, 악취, 자동차배출가스 측정 재료구입 100,000원 * 4종 * 2회	800		
천연가스자동차보급사업	24,000	74,000	△50,000
	국 12,000		
	도 3,600		
	군 8,400		
402 민간자본이전	24,000	74,000	△50,000
	국 12,000		
	도 3,600		
	군 8,400		
01 민간자본사업보조	24,000	74,000	△50,000
○ 천연가스자동차 구입비 지원 12,000,000원 * 2대	24,000		
	국 12,000		
	도 3,600		
	군 8,400		
천연가스자동차 연료비 지원	8,000	8,000	0
	국 4,000		
	도 1,200		
	군 2,800		
307 민간이전	8,000	8,000	0
	국 4,000		
	도 1,200		
	군 2,800		
02 민간경상사업보조	8,000	8,000	0
○ 천연가스자동차 연료비 지원 666,666원 * 12대	8,000		
	국 4,000		

부서: 환경관리과
 정책: 쾌적한 대기환경 조성
 단위: 대기질 개선과 공해관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 1,200 군 2,800		
굴뚝원격감시체계구축	국 20,505 도 13,672 군 2,050 4,783	19,612	893
307 민간이전	국 20,505 도 13,672 2,050 군 4,783	19,612	893
02 민간경상사업보조 ○ 굴뚝자동측정기기 운영관리비 지원 10,252,500원 * 2개소	국 20,505 도 13,672 2,050 군 4,783	19,612	893
슬레이트처리 지원사업	국 268,400 도 109,200 50,000 군 109,200	265,200	3,200
403 자치단체등자본이전	국 268,400 도 109,200 50,000 군 109,200	265,200	3,200
02 공기관등에대한자본적대행사업비 ○ 슬레이트처리 및 지붕개량사업 지원 (철거 3,360,000원*65동) + (개량 5,000,000 원*10동)	국 268,400 도 109,200 50,000 군 109,200	265,200	3,200
그린스타트운동 활성화 및 그린리더활동지원사업	국 10,000 도 3,000 2,100 군 4,900	10,000	0
307 민간이전	국 10,000 도 3,000 2,100 군 4,900	10,000	0
02 민간경상사업보조 ○ 그린리더양성 및 청소년 기후변화교육 25,000원 * 400명	국 10,000 도 3,000 2,100 군 4,900	10,000	0
대기 환경오염 예방	2,000	900	1,100
기후변화대응 및 녹색생활실천 홍보	2,000	900	1,100

부서: 환경관리과
 정책: 쾌적한 대기환경 조성
 단위: 대기 환경오염 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	2,000	900	1,100
	01 사무관리비	2,000	900	1,100
	○ 기후변화주간 등 녹색생활실천 캠페인	2,000		
	- 홍보물 유인 등 500원 * 2,000부 * 2종	2,000		
수질의 개선과 효율적관리		33,290	32,888	402
수질관리		14,498	14,858	△360
수질오염원 관리		14,498	14,858	△360
	201 일반운영비	1,398	1,078	320
	01 사무관리비	998	678	320
	○ 수질오염 예방 홍보팸플렛 제작			
	500원 * 500매	250		
	○ 수질감사의뢰 고속도로 통행료(영천)			
	3,200원 * 2회 * 4일 * 12월	308		
	○ 수질관련 법령집 구입 (도양,수질,환경영향평가)			
	20,000원 * 6종	120		
	○ 전국오염원조사 조사표 유인 800원 * 400부	320		
	02 공공운영비	400	400	0
	○ 수질측정기(DO,PH) 유지보수			
	200,000원 * 2종 * 1회	400		
	202 여비	11,520	12,480	△960
	01 국내여비	11,520	12,480	△960
	○ 수질관리담당 업무추진여비			
	20,000원 * 4명 * 12일 * 12월	11,520		
	206 재료비	1,580	1,300	280
	01 재료비	1,580	1,300	280
	○ 수질감사용 재료 구입	880		
	- 채수통(P.E)	2,500원 * 100개	250	
	- 채수병(1ℓ)	3,500원 * 100개	350	
	- PH페이퍼	14,000원 * 20개	280	
	○ 골프장 농약잔류감사용 재료 구입	700		
	- 갈색 유리채수병(2ℓ)	14,000원 * 50개	700	
수질오염사고 예방 및 처리		18,792	18,030	762
수질오염 예방 및 방제		18,792	18,030	762
	201 일반운영비	12,332	10,430	1,902
	01 사무관리비	6,832	5,430	1,402
	○ 환경오염도 검사수수료(유독물,수질,도양 등)			
	250,000원 * 2회	500		
	○ 수질 오염사고 장비임차	500,000원 * 4회	2,000	
	○ 수질오염사고 방제작업 피복비	1,750		
	- 방제의	50,000원 * 10벌	500	
	- 장화, 장갑	30,000원 * 25개	750	

부서: 환경관리과
 정책: 수질의 개선과 효율적관리
 단위: 수질오염사고 예방 및 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 방제화 50,000원 * 10켤레	500		
○ 오염사고 방제용품 구입 23,800원 * 6종 * 7개	1,000		
○ 수질오염사고 예방활동 및 방제작업자 급식 7,000원 * 14명 * 10회	980		
○ 화학물질사고 등 오염사고 비상근무자 급식 7,000원 * 2명 * 43일	602		
02 공공운영비	5,500	5,000	500
○ 폐기물 처리수수료	5,000		
- 환경사고 방제폐기물 1,000,000원 * 3회	3,000		
- 사업장 폐수처리 위탁수수료 1,000,000원 * 2회	2,000		
○ 방제용 모터보트 유지보수 500,000원 * 1대	500		
206 재료비	6,460	7,600	△ 1,140
01 재료비	6,460	7,600	△ 1,140
○ 수질오염방제 자재 구입	4,790		
- 오일붐 160,000원 * 4박스	640		
- 유흡착포 66,660원 * 30박스	2,000		
- 오일펜스(오탁방지막) 500,000원 * 2개	1,000		
- 유화제 35,000원 * 20통	700		
- 기름응고, 토양복원처리제 90,000원 * 5포대	450		
○ 화학사고 방제용품 구입	1,670		
- 보호의(화학보호복) 200,000원 * 3벌	600		
- 내산장화 20,000원 * 6켤레	120		
- 방독면 250,000원 * 3개	750		
- 소석회 20,000원 * 10포대	200		
살기좋은 생활환경 조성	6,651,831	8,651,337	△ 1,999,506
	국 4,100		
	도 42,900		
	군 6,604,831		
생활쓰레기의 감량화	3,161,154	3,930,444	△ 769,290
	국 4,100		
	도 18,900		
	군 3,138,154		
쓰레기불법투기단속	38,430	124,424	△ 85,994
201 일반운영비	23,030	25,924	△ 2,894
01 사무관리비	23,030	25,924	△ 2,894
○ 쓰레기불법투기 감시카메라 이전설치비 200,000원 * 15대	3,000		
○ 쓰레기불법투기 감시카메라 유지보수비 180,000원 * 15대	2,700		
○ 쓰레기 불법투기 주·야간단속 급식 7,000원 * 5명 * 78일	2,730		

부서: 환경관리과
 정책: 살기좋은 생활환경 조성
 단위: 생활쓰레기의 감량화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 쓰레기 투기단속용 장비구입 3,750원 * 5종 * 10개 * 8개읍면	1,500		
○ 쓰레기불법투기 예방 홍보물 제작	9,500		
- 경고입간판 제작 300,000원 * 10개소	3,000		
- 홍보전단지 제작 200원 * 22,500매	4,500		
- 쓰레기 불법투기 경고스티커 제작 200원 * 10,000매	2,000		
○ 쓰레기불법투기 예방캠페인 활동 자재구입 40,000원 * 45개 * 2종	3,600		
202 여비	14,400	15,600	△ 1,200
01 국내여비	14,400	15,600	△ 1,200
○ 미화행정담당 업무추진여비 20,000원 * 5명 * 12일 * 12월	14,400		
301 일반보상금	1,000	900	100
11 기타보상금	1,000	900	100
○ 쓰레기 무단투기 신고포상금 100,000원 * 10건	1,000		
생활쓰레기의 효율적처리	3,008,624	3,700,020	△ 691,396
201 일반운영비	59,824	52,250	7,574
01 사무관리비	56,224	48,650	7,574
○ 쓰레기종량제 업무추진	12,000		
- 규격봉투 판매대장 등 200원 * 500매 * 5종	500		
- 대형폐기물 스티커제작 250원 * 28,000매	7,000		
- 음식물쓰레기 줄이기 홍보물 제작 500원 * 9,000매	4,500		
○ 음식물쓰레기 분리수거용기 구입(120ℓ) 40,000원 * 250개	10,000		
○ 재활용 업무추진	14,820		
- 분리배출 안내표지판 제작 10,000원 * 200개소	2,000		
- 폐형광등 수거 내함 24,000원 * 180개	4,320		
- 폐건전지 및 종이팩 수거보상 물품구입 250원 * 16,000개	4,000		
- 분리배출 홍보물제작 1,000원 * 4,500매	4,500		
○ 노면청소차량 운행작업자 급식 7,000원 * 2명 * 3일 * 12월	504		
○ 무기계약자노조 단체협약 노무비 12,000,000원 * 1식	12,000		
○ 노면청소차량 소모품구입	6,900		
- 사이드브러시 100,000원 * 28개	2,800		
- 메인브러시 350,000원 * 10개	3,500		
- 에어크리너, 오일, 연료필터 180,000원 * 1회	180		
- 유압작동유 필터 105,000원 * 4개	420		

부서: 환경관리과
 정책: 살기좋은 생활환경 조성
 단위: 생활쓰레기의 감량화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 유리병류 20원 * 300,000kg	6,000		
	도 960		
	군 5,040		
- 플라스틱류 20원 * 200,000kg	4,000		
	도 640		
	군 3,360		
- 필름 및 비닐류 10원 * 200,000kg	2,000		
	도 320		
	군 1,680		
농촌일자리창출 폐비닐 보상금 지원	14,100	6,000	8,100
	국 1,100		
	도 1,800		
	군 11,200		
301 일반보상금	14,100	6,000	8,100
	국 1,100		
	도 1,800		
	군 11,200		
11 기타보상금	14,100	6,000	8,100
○ 영농폐비닐 수집보상금 지원	14,100		
- A등급 150원 * 60,000kg	9,000		
	국 600		
	도 1,134		
	군 7,266		
- B등급 110원 * 40,000kg	4,400		
	국 400		
	도 558		
	군 3,442		
- C등급 70원 * 10,000kg	700		
	국 100		
	도 108		
	군 492		
영농폐기물 공동집하장 확충지원	10,000	0	10,000
	국 3,000		
	도 2,100		
	군 4,900		
401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
	국 3,000		
	도 2,100		
	군 4,900		
01 시설비	10,000	0	10,000
○ 가산 영농폐기물 집하장 설치 10,000,000원 * 1식	10,000		
	국 3,000		
	도 2,100		
	군 4,900		
환경기초시설의 관리	2,581,399	3,360,939	△779,540
	도 24,000		
	군 2,557,399		

부서: 환경관리과
 정책: 살기좋은 생활환경 조성
 단위: 환경기초시설의 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
매립장 유지·관리	2,463,668	3,209,408	△745,740
201 일반운영비	192,808	208,800	△15,992
01 사무관리비	191,808	207,840	△16,032
○ 매립장 침출수 수질검사 및 토양오염 수수료 9,000,000원 * 9개소	81,000		
○ 매립장 정지작업 장비임차료 180,000원 * 30일 * 12월	64,800		
○ 쓰레기매립시설 피해대비 비상근무자 급식 7,000원 * 12명 * 12회	1,008		
○ 매립장 침출수 수집운반비 20,000원 * 2,000톤	40,000		
○ 매립장 시설물 유지관리비 2,000,000원 * 2개소	4,000		
○ 운영중 매립장근무자 음용수 구입 6,940원 * 6종 * 12월	500		
○ 운영중 매립장 사무용품 및 비품 구입 50,000원 * 10회	500		
02 공공운영비	1,000	960	40
○ 쓰레기 매립시설 전기요금 41,660원 * 2개소 * 12월	1,000		
202 여비	12,960	15,600	△2,640
01 국내여비	12,960	15,600	△2,640
○ 환경시설담당 업무추진 여비 18,000원 * 5명 * 12일 * 12월	12,960		
206 재료비	3,600	4,000	△400
01 재료비	3,600	4,000	△400
○ 매립장 환경관리 방역약품 등 구입 300,000원 * 12월	3,600		
307 민간이전	1,854,300	2,760,000	△905,700
05 민간위탁금	1,854,300	2,760,000	△905,700
○ 생활폐기물 위탁처리비 138,000원 * 13,436.95톤	1,854,300		
401 시설비및부대비	400,000	141,008	258,992
01 시설비	397,140	140,000	257,140
○ 석적매립장 안정화공사 81,884.5원 * 4,850㎡	397,140		
03 시설부대비	2,860	1,008	1,852
○ 시설부대비 397,140,000원 * 0.72/100	2,860		
축산폐수 및 개인하수처리시설 유지관리	37,731	68,531	△30,800
201 일반운영비	33,231	34,031	△800
01 사무관리비	33,231	34,031	△800
○ 수질검사의뢰 고속도로 통행료 3,200원 * 2회 * 3일 * 12월	231		

부서: 환경관리과
 정책: 살기좋은 생활환경 조성
 단위: 환경기초시설의 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 이동식화장실 유지관리비 500,000원 * 3개소	1,500		
○ 이동식화장실 악취제거 등 소모품구입비 90,000원 * 5종 * 12월	5,400		
○ 이동식화장실 임차비 3,000,000원 * 1대 * 4회	12,000		
○ 화장실 이동장비 임차비 700,000원 * 1대 * 4회	2,800		
○ 이동식화장실 정비비 10,000,000원 * 1개소	10,000		
○ 정화조청소 안내엽서 제작 500원 * 2,600매	1,300		
307 민간이전	4,500	4,500	0
05 민간위탁금 ○ 가축분뇨수거 대행사업비 징수교부금 90,000,000원 * 5/100	4,500	4,500	0
공중화장실 개선사업	80,000	83,000	△3,000
	도 24,000 군 56,000		
401 시설비및부대비	80,000	83,000	△3,000
	도 24,000 군 56,000		
01 시설비	79,286	82,253	△2,967
○ 공중화장실 개선사업	79,286		
- 매원리 전통한옥마을 공중화장실 설치 50,000,000원 * 1식	50,000		
	도 15,000 군 35,000		
- 송산리 수변공원 공중화장실 설치 29,286,000원 * 1식	29,286		
	도 9,000 군 20,286		
03 시설부대비	714	747	△33
○ 시설부대비 79,286,000원 * 0.9/100	714		
환경종합센터의 효율적 관리	909,278	1,359,954	△450,676
환경종합센터 운영	68,266	406,574	△338,308
201 일반운영비	46,714	48,834	△2,120
01 사무관리비	27,614	26,534	1,080
○ 환경종합센터 근무자 당직비	21,680		
- 평일 숙직비 40,000원 * 1명 * 247일	9,880		
- 휴일 일·숙직비 50,000원 * 1명 * 2회 * 118일	11,800		
○ 환경종합센터 일반수용비	3,434		
- 사무용품 구입 10,000원 * 10종 * 10월	1,000		
- 사무실 각종집기 구입 및 유지비 100,000원 * 10월	1,000		

부서: 환경관리과
 정책: 살기좋은 생활환경 조성
 단위: 환경종합센터의 효율적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 환경종합센터 당직실침구 세탁비 40,000원 * 12회	480		
- 위성방송료 지급 10,000원 * 2대 * 12월	240		
- 신문구독료 지급 11,000원 * 2종 * 12월	264		
- 당직일지등 유인 150,000원 * 3종	450		
○ 환경종합센터 공기청정기 필터 교체 166,600원 * 3대 * 2회	1,000		
○ 환경종합센터 근로자 음용수 공급 25,000원 * 5종 * 12월	1,500		
02 공공운영비	19,100	22,300	△3,200
○ 공공요금 및 제세	100		
- 소방안전협회비 및 방화관리자 협회비 50,000원 * 2종	100		
○ 환경종합센터 시설물주변 방역용역 500,000원 * 2회 * 10월	10,000		
○ 환경종합센터 CCTV 수리 900,000원 * 10대	9,000		
202 여비	15,552	18,720	△3,168
01 국내여비	15,552	18,720	△3,168
○ 시설운영담당 업무추진여비 18,000원 * 6명 * 12일 * 12월	15,552		
405 자산취득비	6,000	600	5,400
01 자산및물품취득비	6,000	600	5,400
○ 냉난방기 교체 3,000,000원 * 2대	6,000		
소각처리시설 운영	583,156	693,200	△110,044
201 일반운영비	216,216	251,540	△35,324
01 사무관리비	2,016	2,520	△504
○ 소각장 근무자 격려급식 7,000원 * 6명 * 4일 * 12월	2,016		
02 공공운영비	214,200	249,020	△34,820
○ 공공요금 및 제세	117,420		
- 소각장 전기요금 8,333,333원 * 12월	100,000		
- 소각장 상수도 요금 1,200,000원 * 12월	14,400		
- 소각장 굴뚝데이터 수신용 인터넷요금 35,000원 * 1대 * 12월	420		
- 보일러 정기검사 수수료 200,000원 * 1회	200		
- 배출가스 대기 기본부과금 500,000원 * 2회	1,000		
- 소방시설 종합 정밀검사 수수료 700,000원 * 1회	700		
- 소방시설 작동기능점검 수수료 700,000원 * 1회	700		
○ 배출가스 측정 유지관리비	45,980		
- 대기자가측정 수수료 740,000원 * 52회	38,480		

부서: 환경관리과
 정책: 살기좋은 생활환경 조성
 단위: 환경종합센터의 효율적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 다이옥신 측정 수수료 5,000,000원 * 1회 * 1.5시료	7,500		
○ 소각장 방지시설 유지보수비 5,000,000원 * 2회	10,000		
○ 배출재 처리시설 유지보수 2,500,000원 * 2회	5,000		
○ 소각장 콤프레사 정비 1,000,000원 * 3대 * 2회	6,000		
○ 호이스트 유지보수 2,000,000원 * 2대 * 1회	4,000		
○ 압롤박스 유지관리비 1,000,000원 * 4회	4,000		
○ 기타 시설장비 유지비	21,800		
- 전기 안전관리 대행용역 400,000원 * 12월	4,800		
- 전기설비 정기검사 1,000,000원 * 1회	1,000		
- 각종 전기 및 기계장비 유지비 1,333,300원 * 12월	16,000		
206 재료비	62,660	83,380	△20,720
01 재료비	62,660	83,380	△20,720
○ 기계장비도색 재료구입 200,000원 * 10종	2,000		
○ 소각장 재점화 연료비(경유) 1,300원 * 900ℓ * 4회	4,680		
○ 윤활유 구입 80,000원 * 3종 * 12월	2,880		
○ 소각장 운영약품 구입	35,500		
- 청관제, 탈산제, 활성탄, 요소수 270,830원 * 4종 * 12월	13,000		
- 액상소석회 62,500원 * 20톤 * 12월	15,000		
- 가성소다 250,000원 * 2.5톤 * 12월	7,500		
○ 소각로내 내열(1,2차) 온도계(1200℃) 구입 333,300원 * 2개 * 12월	8,000		
○ 소각장 소모품 구입	9,600		
- 유압솔레노이드 밸브 200,000원 * 4개	800		
- 각종베어링 및 패킹 133,333원 * 12월	1,600		
- 방진 마스크 200,000원 * 10개	2,000		
- 비산재 보관용기(톤백 등) 구입 7,500원 * 30개 * 12월	2,700		
- 기타소모품 4,166원 * 10종 * 5개 * 12월	2,500		
307 민간이전	44,280	44,280	0
05 민간위탁금	44,280	44,280	0
○ 소각장 비산재 위탁처리비 245,000원 * 12톤 * 12월	35,280		
○ 폐수 위탁처리비 150,000원 * 5톤 * 12회	9,000		
401 시설비및부대비	260,000	314,000	△54,000
01 시설비	260,000	314,000	△54,000
○ 소각장 화격자교체 70,000,000원 * 1식	70,000		

부서: 환경관리과
 정책: 살기좋은 생활환경 조성
 단위: 환경종합센터의 효율적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 소각로 연소실(2차) 내화물교체 66,000,000원 * 1식	66,000		
○ 소각로 본체보수 30,000,000원 * 1식	30,000		
○ 소각로 하부게이트 수리 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 크레인 유지보수 5,000,000원 * 2대 * 2회	20,000		
○ 소각장 보일러 세관 10,000,000원 * 1회	10,000		
○ 여과포(백필터) 교체 100,000원 * 120개 * 2회	24,000		
○ 굴뚝측정장비 수리 및 교체 5,000,000원 * 4종	20,000		
재활용선별장 운영	154,856	140,180	14,676
201 일반운영비	95,800	110,800	△ 15,000
01 사무관리비	1,200	1,200	0
○ 재활용선별장 휴게시설 소모품 구입 100,000원 * 12월	1,200		
02 공공운영비	94,600	109,600	△ 15,000
○ 재활용선별장 전기요금 6,000,000원 * 12월	72,000		
○ 재활용선별장 상수도 사용료 150,000원 * 12월	1,800		
○ 선별장 전기안전검사 수수료 400,000원 * 12월	4,800		
○ 재활용선별장 전기계장 수리 500,000원 * 2대	1,000		
○ 재활용선별시설 기계장비 수리 및 유지비 300,000원 * 10종	3,000		
○ 건설장비 유지비(로우더, 지게차) 100,000원 * 2대 * 10월	2,000		
○ 재활용품 압축기 유지보수 2,500,000원 * 4대	10,000		
206 재료비	29,056	29,380	△ 324
01 재료비	29,056	29,380	△ 324
○ 재활용선별장 공구구입 100,000원 * 10종	1,000		
○ 재활용품 수거용 마대 1,000원 * 500매 * 12월	6,000		
○ 재활용품 보관용기(톤백 등) 구입 6,400원 * 100장 * 12월	7,680		
○ 건설장비(로우더, 지게차) 유류대(경유) 1,800원 * 55ℓ * 2대 * 12월	2,376		
○ 재활용선별장 기계, 전기 수리자재 구입 25,000원 * 20종 * 2회	1,000		
○ 재활용선별장 소모품 구입 10,000원 * 15종 * 10회	1,500		
○ 선별제품 압축기 전용결속선 구입(PET, 캔, 필름류포장재) 1,750원 * 2,000kg * 2종	7,000		

부서: 환경관리과
 정책: 살기좋은 생활환경 조성
 단위: 환경종합센터의 효율적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> ○ 생활쓰레기처리시설 탈취제 구입 4,000원 * 200ℓ * 2회 ○ 기계장비도색 재료구입 300,000원 * 3대 	1,600 900		
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
01 시설비	30,000	0	30,000
<ul style="list-style-type: none"> ○ 재활용선별장 플라이트콘베어 수리 20,000,000원 * 1식 ○ 재활용선별장 비닐압축기 수리 10,000,000원 * 1식 	20,000 10,000		
음식물처리시설 운영	103,000	120,000	△ 17,000
201 일반운영비	11,600	17,600	△ 6,000
01 사무관리비	600	600	0
<ul style="list-style-type: none"> ○ 음식물처리시설 사무용품 구입 50,000원 * 12월 	600		
02 공공운영비	11,000	17,000	△ 6,000
<ul style="list-style-type: none"> ○ 음식물폐기물처리시설 정기검사 수수료(50톤 미만) 1,000,000원 * 1회 ○ 음식물쓰레기처리시설 장비유지비 500,000원 * 20종 	1,000 10,000		
206 재료비	6,400	2,400	4,000
01 재료비	6,400	2,400	4,000
<ul style="list-style-type: none"> ○ 음식물처리시설 공구구입 50,000원 * 10종 ○ 음식물처리시설 운영소모품 구입 10,000원 * 10종 * 10회 ○ 음식물처리시설 기계,전기 수리자재 구입 30,000원 * 30종 ○ 기계장비도색 재료구입 250,000원 * 4대 ○ 약취제거용 EM원액 및 배양액 원료구입 100,000원 * 3회 * 10월 	500 1,000 900 1,000 3,000		
307 민간이전	20,000	25,000	△ 5,000
05 민간위탁금	20,000	25,000	△ 5,000
<ul style="list-style-type: none"> ○ 음식물쓰레기 위탁처리비 200,000원 * 100톤 	20,000		
401 시설비및부대비	65,000	75,000	△ 10,000
01 시설비	65,000	75,000	△ 10,000
<ul style="list-style-type: none"> ○ 음식물처리시설 플라이트콘베어 수리 15,000,000원 * 1식 ○ 음식물처리시설 스팀배관 교체 20,000,000원 * 1식 ○ 음식물처리시설 파봉파쇄기 수리 10,000,000원 * 1식 ○ 음식물처리시설 방지시설 보수 20,000,000원 * 1식 	15,000 20,000 10,000 20,000		
행정운영경비(환경관리과)	947,540	781,189	166,351

부서: 환경관리과
 정책: 행정운영경비(환경관리과)
 단위: 인력운영비(환경관리과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
인력운영비(환경관리과)	927,960	758,389	169,571
부서인건비	923,580	753,889	169,691
101 인건비	923,580	753,889	169,691
03 무기계약근로자보수	923,580	753,889	169,691
○ 환경미화원 인부임	664,041		
- 기본급 1,361,940원 * 14명 * 12월	228,806		
- 상여금	148,761		
· 기말수당 1,931,940원 * 50% * 4회 * 14명	54,095		
· 정근수당 1,931,940원 * 50% * 2회 * 14명	27,048		
· 체력단련비 1,931,940원 * 50% * 5회 * 14명	67,618		
- 정액수당	38,640		
· 특수업무수당 90,000원 * 14명 * 12월	15,120		
· 작업장려수당 70,000원 * 14명 * 12월	11,760		
· 가족수당 70,000원 * 14명 * 12월	11,760		
- 복리후생비	101,337		
· 정액급식비 160,000원 * 14명 * 12월	26,880		
· 가계보조금 110,000원 * 14명 * 12월	18,480		
· 교통보조비 140,000원 * 14명 * 12월	23,520		
· 명절휴가비 1,931,940원 * 60% * 2회 * 14명	32,457		
- 반장직책수당 30,000원 * 2명 * 12월	720		
- 초과근무수당	143,468		
· 시간외근무수당 13,866원 * 50시간 * 14명 * 12월	116,475		
· 야간근무수당 4,622원 * 8시간 * 365일 * 2명	26,993		
- 자녀학비보조수당	2,309		
· 고등학교 288,600원 * 2명 * 4회	2,309		
○ 환경종합센터 무기계약직 인부임(9명)	256,089		
- 기본급 51,500원 * 9명 * 251일	116,339		
- 상여금 116,339,000원 * 4/12	38,780		
- 주휴수당 51,500원 * 9명 * 52일	24,102		
- 초과근무수당 9,656원 * 40시간 * 9명 * 12월	41,714		
- 야간근무수당 25,750원 * 1명 * 365일	9,399		
- 위험근무수당 30,000원 * 4명 * 12월	1,440		
- 근속가산금(5년이상) 50,000원 * 6명 * 12월	3,600		
- 명절휴가비 900,000원 * 9명 * 2회	16,200		
- 가족수당(배우자) 40,000원 * 6명 * 12월	2,880		
- 가족수당(기타) 20,000원 * 2명 * 12월	480		

부서: 환경관리과
 정책: 행정운영경비(환경관리과)
 단위: 인력운영비(환경관리과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 자녀학비보조수당(고등학교) 288,600원 * 1명 * 4회	1,155		
○ 환경미화원 및 무기계약자 피복비	3,450		
- 작업복, 안전화 150,000원 * 23명 * 1회	3,450		
물건비	4,380	4,500	△ 120
203 업무추진비	4,380	4,500	△ 120
04 부서운영업무추진비	4,380	4,500	△ 120
○ 부서운영 업무추진비 365,000원 * 12월	4,380		
기본경비(환경관리과)	19,580	22,800	△ 3,220
기본경비(환경관리과)	19,580	22,800	△ 3,220
201 일반운영비	19,580	22,800	△ 3,220
01 사무관리비	19,580	22,800	△ 3,220
○ 부서운영 일반수용비 791,600원 * 12월	9,500		
○ 행정전산운영 600,000원 * 12월	7,200		
○ 부서운영 급량비 240,000원 * 12월	2,880		
재무활동(환경관리과)	572,958	500,000	72,958
내부거래지출(환경관리과)	572,958	500,000	72,958
기타회계전출금	572,958	500,000	72,958
701 기타회계등전출금	572,958	500,000	72,958
01 기타회계전출금	572,958	500,000	72,958
○ 수질개선특별회계 전출금(환경관리과)	572,958		
- 2016 오염총량관리 유역환경조사 20,000,000원 * 1식	20,000		
- 3단계 오염총량관리 시행계획 변경 49,000,000원 * 1식	49,000		
- 가축분뇨공공처리시설 운영비 181,706,000원 * 1식	181,706		
- 분뇨처리시설 운영비 322,252,000원 * 1식	322,252		